ПРОЕКТ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»__________  2022 года  №_____

[bookmark: _Hlk104297172]Об утверждении положения об оценки эффективности деятельности
руководителей муниципальных унитарных предприятий администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

   В целях повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», заинтересованности их руководителей в достижении высоких показателей производственного и социального развития, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ»,  в целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий и усиления контроля за их деятельностью, администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить Положение об оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению №1.
          2. Утвердить критерии оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» в телекоммуникационной сети Интернет www.svetlogorsk39.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования

 «Светлогорский городской округ»                                                      В.В. Бондаренко

                                                                                      Приложение №1
                                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                                    МО «Светлогорский городской округ»
                                                                                                    от ______________2022 г. №________

Положение
об оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий администрации
муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий, администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - МУП) (далее - Положение) определяет основания, порядок и критерии оценки эффективности деятельности руководителей МУП (далее - руководители).
  1.2. Настоящее Положение разработано в целях повышения качества работы руководителей, развития их творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.
  1.3. Задачи оценки эффективности деятельности руководителей:
- получение объективных данных о текущем состоянии, а в дальнейшем - динамики успешности, конкурентоспособности деятельности руководителей на основе внешней экспертной оценки деятельности;
- выявление потенциала и проблемных направлений для работы по повышению эффективности деятельности руководителей согласно полученным данным;
- проведение системной самооценки руководителем собственных результатов профессиональной деятельности.

2. Основания и порядок проведения оценки
эффективности деятельности руководителей

          2.1. Основанием для оценки эффективности деятельности руководителей является годовой отчет руководителя, представляемый по форме и в сроки, установленные в соответствии с постановлением  администрации МО «Светлогорский городской округ» от 18.09.2019 г. №760 «Об утверждении Порядка составления, утверждения, установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Светлогорский городской округ».
  2.2. Данные годового отчета руководителя должны позволять оценить эффективность деятельности руководителя по критериям, утвержденным в приложении №2 к настоящему постановлению.
  2.3 По каждому критерию формируются значения, позволяющие оценить эффективность деятельности руководителя.
  2.4. Каждому значению критерия присваивается соответствующая оценка в баллах.
  2.5. Оценка эффективности деятельности руководителей проводится один раз в год (до 30 апреля) экономическим отделом администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
  2.6. Вопросы об оценке эффективности деятельности руководителей рассматриваются на заседании постоянно действующей балансовой комиссии при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
  2.7. Организация работы и подготовка материалов по рассмотрению вопросов об оценке эффективности деятельности руководителей к заседанию комиссии возлагается на экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3. Критерии оценки эффективности деятельности руководителя

          3.1. В состав критериев для оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий входят критерии оценки, характеризующие социальную, экономическую и бюджетную сферу предприятия (Приложение 1).
  3.2. Итоговая оценка определяется следующим образом: оценивается каждый критерий деятельности предприятия в баллах, затем баллы суммируются.
                Максимальная оценка эффективности деятельности руководителя предприятия составляет 170 баллов.
                Деятельность руководителя признается эффективной, если в результате проведённой оценки деятельности предприятия сумма составляет 100 баллов и более.
                Деятельность руководителя признается неэффективной, если сумма составляет менее 100 баллов.

4. Принятие решений по результатам оценки
эффективности деятельности руководителей

  4.1. По результатам оценки эффективности деятельности руководителей комиссией может быть принято одно из следующих решений:
1) поощрение руководителя;
2) применение дисциплинарного взыскания;
3) расторжение срочного трудового договора с руководителем;
4) иные решения, а также рекомендации и предложения по повышению эффективности работы предприятий или предложения по их перепрофилированию.
  4.2. Выплата вознаграждения осуществляется при наличии у предприятия финансовых средств на основании распоряжения главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
  4.3. Решение оформляется протоколом заседания постоянно действующей балансовой комиссии при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» и направляется главе администрации МО «Светлогорский городской округ» для принятия решения.
                                                                                                       Приложение №2
                                                                                    к  постановлению   администрации
                                                                                                       МО «Светлогорский городской округ»
                                                                                           от «___» _____ 2022 г. №____

 Критерии оценки эффективности деятельности
руководителей муниципальных унитарных предприятий администрации
муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	№
п/п
	Наименование
критерия оценки эффективности
деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий
	Критерий оценки
эффективности деятельности
руководителей муниципальных унитарных предприятий
	Вес
критерия
в баллах

	Раздел I. Критерии оценки социальной эффективности предприятия

	1.1.
	Отсутствие обоснованных жалоб со стороны граждан в адрес администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», связанных с уставной деятельностью предприятия
	отсутствие жалоб
	10

	наличие жалоб
	0

	1.2.
	Отсутствие поступивших в адрес администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» замечаний проверяющих органов по результатам проверок деятельности предприятия
	отсутствие замечаний
	5

	наличие замечаний
	0

	1.3.
	Темп роста среднемесячной заработной платы
	увеличивается свыше 10%
	10

	увеличивается в пределах от 4 до 10%
	5

	на уровне предыдущего периода и ниже
	0

	1.4.
	Производительность труда, рассчитанная по выручке от реализации товаров (работ, услуг)
	увеличивается
	10

	сохраняется
	5

	не сохраняется
	0

	Совокупная значимость критериев оценки по разделу I
	45

	Раздел II. Критерии оценки экономической эффективности
предприятия

	2.1.
	Обеспечение соблюдения предприятием, сроков представления квартальных (годовых) отчетов по выполнению плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия
	соблюдение сроков

	10

	нарушение сроков
	0

	2.2.
	Отсутствие просроченной задолженности по заработной плате работникам предприятия

отсутствие
задолженности

	10

	наличие
задолженности

	0

	2.3.
	Отсутствие просроченной задолженности предприятия по налогам, сборам и обязательным платежам предприятия
	отсутствие
задолженности
	10

	наличие
задолженности

	0

	2.4.
	Отсутствие просроченной кредиторской, дебиторской задолженности предприятия с поставщиками
	отсутствует
	10

	имеется только дебиторская или кредиторская задолженность
	5

	имеется
	0

	2.5.
	Выполнение плановых показателей, предусмотренных план (программой) финансово-хозяйственной деятельности предприятия
	положительный
результат
	10

	отрицательный
результат
	0

	2.6.
	Выполнение плана доходов по основным видам деятельности предприятия
	выполнение
от 98% до 100%
	10

	выполнение
от 80% до 98%
	5

	выполнение
менее 80%
	0

	2.7.
	Улучшение (сохранение) финансового результата (чистой прибыли) к уровню предыдущего года
	улучшение финансового результата по отношению к уровню предыдущего года
	10

	сохранение положительного финансового результата на уровне предыдущего года
	5

	уровень предыдущего года или отрицательный финансовый
результат
	0

	2.8.
	Рентабельность предприятия
	увеличивается
	10

	снижается
	0

	Совокупная значимость критериев оценки по разделу II
	95

	Раздел III. Критерии оценки бюджетной эффективности предприятия

	3.1.
	Отчисление части чистой прибыли в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	отчисляется
	10

	не отчисляется
	0

	3.2.
	Доля части прибыли муниципальных унитарных предприятий, перечисленная в бюджет администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	увеличивается
	10

	снижается
	0

	3.3.
	Обеспечение соблюдения предприятием, сроков перечисления части прибыли в бюджет администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	соблюдение сроков
	10

	нарушение сроков
	0

	Совокупная значимость критериев оценки по разделу III
	30

	Итого совокупная значимость критериев оценки эффективности деятельности                руководителей предприятий
	170

                                                                                                      Приложение №1
                                                 к  Положению
                                                                                           от «___» _____ 2022 г. №____

Отчет
эффективности деятельности руководителей
муниципальных унитарных предприятий администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
_______________________________________________________________
(наименование предприятия)

 ________________ год
                                                                                    (отчетный период)

	№
п/п
	Наименование
критерия оценки
эффективности деятельности
руководителя предприятия
	Ед. изм.
(тыс. руб.,
да/нет)
	План
	Факт
	Результат выполнения
критерия оценки
эффективности деятельности
руководителя

	Раздел I. Критерии оценки социальной эффективности предприятия

	показатель 1

	…

	показатель n

	Раздел II. Критерии оценки экономической эффективности деятельности

	показатель 1

	…

	показатель n

	Раздел III. Критерии оценки бюджетной эффективности предприятия

	показатель 1

	…

	показатель n

Глава администрации МО
«Светлогорский городской округ»
                                   __________________________          ________________________
                                                                     (подпись)                                                     (расшифровка подписи)

Начальник экономического отдела МО
«Светлогорский городской округ»
                               ______________________           ________________________
                                                                     (подпись)                                                     (расшифровка подписи)

"_____" __________ 20____ года